SPD Fraktion im Rat der Stadt Troisdorf DIE FRAKTION im Rat der Stadt Troisdorf

Herrn Bürgermeister Biber - per Fax

Betr.: nächste Sitzung des OA MITTE und des OA SPICH hier: Antrag

Sehr geehrter Herr Bürgermeister, wir bitten um Aufnahme des nachfolgenden TOP's in die TO der o.a. Sitzungen:

Straßenbenennung in Troisdorf-Mitte/Troisdorf-Spich

Beschlussentwurf:

Der OA Troisdorf-Mitte bzw. der OA Troisdorf-Spich beschließt, den Verbindungsweg zwischen Mülheimer Straße und Kiefernstraße als **Tonino-Guerra-Weg** zu benennen und die Verwaltung zu beauftragen, den Weg entsprechend zu beschildern und für die zeitnahe Aufnahme dieses Straßennamens in die entsprechenden überregionalen digitalen Navigationssysteme Sorge zu tragen.

Begründung:

Tonino Guerra (1920 – 2012), ehemaliger italienischer Militärinternierter in einem Zwangsarbeitslager in Troisdorf, war Dichter und Drehbuch-Autor für einen großen Teil der klassischen italienischen Filme – mit Fellini, Antonioni, De Sica, Rosi, Taviani, Anghelopoulos, Tarkofskij, Tornatore und weiteren Regisseuren. Für die Drehbücher von Casanova '70, Blow Up und Amarcord war Tonino Guerra drei Mal für den Oscar nominiert. 1984 wurde er auf den Internationalen Filmfestspielen in Cannes für das Beste Drehbuch ausgezeichnet (für Die Reise nach Kythera). 2002 erhielt er den Europäischen Filmpreis für sein Lebenswerk. Drei Mal in seiner Karriere konnte er einen David di Donatello gewinnen, sechs Mal erhielt er den Nastro d'Argento für das Beste Drehbuch. 2012 wurde er Ehrenbürger von Ravenna. Guerra folgte 1992 einer Einladung der Stadt Troisdorf, wohin er als junger Mann in ein Arbeitslager verschleppt wurde. Der Weg würde sich in unmittelbarer Nähe zu Guerras damaligem Verschleppungsort befinden und zumindest Hunderten von nach Troisdorf verschleppten ZwangsarbeiterInnen ein Gesicht geben! Der o.a. Verbindungsweg ist bisher namenlos. Es bietet sich an, den Weg nach Tonino Guerra zu benennen.

Mit freundlichen Grüßen

Nico Novacek Stadtverordneter Harald Schliekert Fraktionsvorsitzender Hans Leopold Mütter Fraktionsgeschäftsführer

Rats-/ Ausschuss-/ Bürger-/ -antrac/ -anfrage

 federführendes Dezernat/Amt _ (Vorlagenersteller)

 sonstige beteiligte Dez./Ämter __ (Stellungnahme an federführendes Amt)

• folgenden OE's z.K.

NOICH

6.6.2021 Stadt Troisdorf Der Bürgermeister

Eing. 11. Juni 2021

• Ausschuß/Rat (Schriftführung) OR hilte v. OR Spich ST RE